

Algesuppen blomstrer i Bagsværd sø?

Bagsværd sø kan godt danne rammen om internationale konkurrencer - det har man gjort i over 50 år.

Vandmiljø

Af Morten Espersen

Lektor, cand. scient.

Formand for Dansk Forening for Rosport

Under overskriften ”dødsstød til Bagsværd sø?” i Politiken den 29. juni fremfører Jacob Bøggild, lektor og cand. mag. fejlagtige fakta, anklager om at fifle og sætte idrætten højere end hensynet til det miljømæssige.

Jacob Bøggild fremfører at kommunal og amtspolitikere fifler med søens miljø og idrættens brug til internationale stævner. Han fremfører, at vanddybden kan blive reduceret til 1,5 m, og at søen er klart dømt til stinkende algesuppe.

At anklage politikere for at fifle står for Jacob Bøggild egen regning, og han tror åbenbart ikke på de demokratiske spilleregler og forvaltningen af miljø og kultur. I sagen om Bagsværd sø er alt kommet ud til offentligheden - de miljømæssige aspekter, som idrættens brug af søen. Ja, der foregår til tider en debat i lokalaviserne, som Jacob Bøggild åbenbart ikke opfatter som offentlig. Man kan også få aktindsigt i alle dokumenter, hvis lysten er til dette.

Kom ud og se på tingenes tilstand i stedet for at sætte skyklapper på. I øjeblikket blomster blågrønalg eksplodivt og danner ”det såkaldte vandblomst”, så algesuppen er allerede en kendsgerning, og søen er helt grøn med meget ringe sigtedybde. Bundslammet kommer flere steder op til overfladen. Forholdene er karakteristisk for en lavvandet menneskeskabt næringsrig sø (eutrofiering) i sommerperioder. Man kan forvente ophobning metangasser, svovlbrinter nu og ved omslag i vejret (bundvending). Fiskedød til følge, som det synlige bevis, hvilket er sket i flere tilfælde.

Selvom man har forsøgt med bio manipulation vil tilstanden komme tilbage fremover, da der kommer omrøring ved blæst om foråret og efteråret, så næringsalte frigøres. Det organiske materiale tilføres fra løvtræer, næringsalte ved kraftige regnskyl og med en lille vandgennemstrømningen vil det sikre, at ”den onde cirkel” forsætter. Naturens gang med succession til et klimaksstadium vil gøre, at der sker mose og eng dannelse og træer slår rod. Man kan selvfølgelig sagtens ”lade stå til” og lade næste generation vurdere, men i dagens Danmark kan der godt foretages naturforvaltning med oprensning og/eller deponering af slam uden dommedagsprofetier. Og det er den mest effektive metode, som jyderne har fundet ud af for flere år siden på Brabrand sø og i Holstebro. I det miljømæssige kan naturforvaltningen sagtens ”gå hånd i hanke” med det kulturelle og idrætten, der er mange eksempler på indenfor sø restaurering.

Alle kan kun ønske at sikre søen som et attraktivt naturområde og Jacob Bøggild kender åbenbart ikke til rospørtens etiske og miljømæssige synspunkter. Vi bifalder, at politikere tager beslutninger om, at Danmarks Rostadion fortsat skal have internationale mesterskabsstævner med en miljømæssig forsvarlig baggrund efter gældende regler og beslutninger.

Roidrætten kom til Bagsværd sø, da den var en privat eget og senere blev den overdraget til Gladsaxe kommune, som siden 1953 har bifaldet at være med til at danne ramme om internationale mesterskabsstævner, som det eneste sted i Danmark.

I denne forbindelse bør nævnes, at adgangen til og brugen af Bagsværd sø er veldefineret gennem politiske beslutninger i byråd, amt og Team Danmark.

Rosporten støtter op om de politiske beslutninger. De politiske valgte, myndigheder, brugere, har i fællesskab sørget for, at stævner og arrangementer er foregået efter aftalte retningslinier, hvor man altid rydder op efter sig. Som bruger af Bagsværd sø og borger i Gladsaxe kommune, så jeg gerne, at slammet blev ryddet op på forsvarlig vis og deponeret (næringssalte og tungmetaller), som stammer fra den industrielle udvikling, boliger, kloakudledninger og overfladevand, således at søen kan bringes videre til kommende generationer i miljø og idrætsmæssig stand.

Angående olympiske drømme er det op til politikerne at vurdere muligheder med hensyn til miljø, bæreevne og økonomi. Jeg har været til Olympiske Lege, hvor robanen og tilknyttede installationer har været placeret i et beskyttet område, hvor man kort tid efter ikke har kunnet finde spor af, at der havde været et friluftsstadion. Andre steder har man benyttet De Olympiske Lege til at få udbedret et miljømæssigt problem, hvor konkurrencerne har fundet sted.